
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde dell'autostrada A/20 Messina - Palermo 
tratta tra la Barriera di Messina Nord e Barcellona P.G." CIG: 8019873091 - Gara n. 247/2019 

Approvazione disimpegno somme residue 

DECRETO DIRIGENZIALE N. :3 d lA /DATE 2 7 MAG, 2022 

PREMESSO: 

- che, con Decreto Dirigenziale n.413/DATE/2019 del 02.09.2019, è stato approvato il progetto dei lavori 
di cui sopra, la prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento dei lavori, per una spesa 
IVA compresa pari a € 296.000,00 così suddivisa: € 219.326,27 per lavori, € 6.154,75 per oneri per la 
sicurezza oltre € 76.673,73 per somme a disposizione, col quale è stato emesso il pre-impegno al n. 97/19, 
cap. 48 Bil. 2019; 

- che con Decreto n.461/DATE/2019 del 07 ottobre 2019 è stato aggiudicato l'appalto del "Servizio urgente 
di manutenzione delle opere in verde dell 'autostrada A/20 Messina - Palermo nella tratta compresa tra la 
Barriera di Messina Nord e Barcellona P.G." all'impresa Antonino Chillé avente sede in Saponara, Via 
Roma n.1, P. IVA 01470090836, che ha offerto l'importo pari € 133.846,13 corrispondente al 
ribasso d'asta pari a 37,212 %, con impegno definitivo n. 1974/19 del 09.10.2019 sul capitolo 48 
"manutenzione ordinaria e impianti" 
- che è stato stipulato contratto con repertorio CAS n.964/2020 del 12.02.2020, registrato a Messina il 
14.02.2020 al n. 43 Serie I. 

- in data 10.02.2020 sono stati ultimati i lavori; 
con provvedimento n.205/DATE/2020 del 10.04.2020 sono stati approvati gli atti di contabilità finale, il 
certificato di regolare esecuzione e la liquidazione della fattura n.14 del 18.02.2020; 

- che risultano delle economie, come dal seguente prospetto: 
Competenze 

Q.E. Q.E. Somme Spese Economie (Art. 113 
pre gara Post gara D.Lgs. 

5012016) 

lavori a base d'asta 213.171,52 € 133.846,13 € 
Oneri sicurezza 6.154,75 € 6.154,75 € 

Costo servizio complessivo 219.326,27 € 140.000,88 € 139.984,50 € 16,38 € 
imprevisti 10.635,42 € 7.000,00 € 7.000,00 € 

(*) competenze ex art.113 4.386,53 € 4.386,53 € 3.138,42 € 1.248,11 € 
D.Lgs.50/2016 

Coord. Sicurezza 
Esecuzione 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 

Oneri discarica 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 
IVA 52.651,78 € 30.800,19 € 30.796,59 € 3,60 € 

Somme a disposizione 76.673,73 € 51.186,72 € 
SOMMANO 296.000,00 € 191.187,60 € 170.781,09 € 19.158,40 € 

Quota CPT ME (20% ribasso) 15.865,08 € 15.865,08 € 15.865,08 € 
Totale economie 3.293,32 € 

(*) Economie da competenze tecniche (4.386,53-1.248,11) = 3.138,42 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Craciferi n. 41 
web: www.autostradeslclllane.lt mail: Info@autostradeslcillane.lt pee: autostradeslclllane@posta·cas.lt 



CDNSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

- Per le motivazioni sopra esposte, il sottoscritto Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 
ART. 1. DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 3.293,32 dall'impegno n. 1974/19 del 
09.10.2019; 

ART. 2. DI MANTENERE le somme stanziate nel quadro economico per "competenze per funzioni 
tecniche", previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad € 1.248,11, che saranno liquidate con 
successivo Decreto; 

ART. 3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del Cl) per opportuna conoscenza 
ed all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing~~~~ Il Direttore Generale f.f. 
Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

Ing. Dario CDS-l'tm1~;!._ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclllana.lt mali: Info®autostradaslcUlana.lt pec: autostradaslcUlana® posta-cas.lt 


